

## 2023年度事業報告書

(自)2023年4月1日(至)2024年3月31日

### 1. 概要

今年度も債券金利低迷のため厳しい事業収支となりましたが、当財団の事業である助成活動はほぼ計画通りに実施致しました。

2023年6月に日揮ホールディングス株式会社殿からの寄附があり、寄附金を運用財産として取り込むことにより、次年度以降の中期的な事業収支の見通しがつくようになりました。

今後とも、公益財団として出来る限りの助成額を確保し、神奈川県下の社会福祉向上に貢献してまいりますので引続きのご支援をお願い致します。

1) 今年度の助成応募件数は91件でした。前年度2022年度70件、2021年度62件、コロナ禍の影響が小さかった2019年度が112件(2019年)でしたので、助成応募はコロナ禍前の姿に復帰しつつあると思われれます。

助成希望額も前年の12,506千円から16,407千円と増加しました。当財団の助成基準から外れる団体をお断りするだけの審査により、助成先71件、助成送金額9,775千円で決定、最終助成実行額は9,650千円となりました。

2) 神奈川県福祉作文コンクール活動への支援を行いました。

3) 助成事業のフォローアップとして、助成先との交流会と助成先訪問を計画に従い実施しました。

4) 収支総括

経常収益合計9,290,475円(基本財産運用収入8,945,552円、雑収入344,923円)

経常費用合計18,779,874円(事業費15,257,578円、管理費3,522,296円)となりました。その結果当期経常増減額は△9,489,399円のマイナス決算となりました。

5) 寄附金を受領し運用財産としました。

現在、基本財産と運用財産の債券運用益を経常収益としていますが、経常収支における不足分は運用財産として保有する債権のうち期中に償還を迎える債券を現金化し充当しています。この運用財産は、2024年度中には債券がすべて償還され、運用財産として枯渇することが予定されていました。

2023年6月に日揮ホールディングス株式会社殿より1億円の寄附をいただき、その資金にて債券を購入し運用財産を増額しました。このことにより、この先10年間は現状と同規模の事業継続が可能となりました。

### 2. 事業の状況

1) 社会福祉団体及び社会福祉関係ボランティア団体への助成事業を執行しました。

2023年5月1日より同5月31日までの間、神奈川県下の障害者・高齢者の社会福祉事業団体や当事者団体並びにボランティア団体等に対し助成金の募集を行い、2023年6月20日(火)開催の助成審査委員会で選考、同7月13日(木)開催の理事会で次の通り決定し、執行致しました。

(7) 社会福祉事業団体

- ① 応募数及び助成希望額 56 団体 12,080,657 円  
 ② 助成数 42 団体 (目途 35 団体)  
 ③ 助成決定額 6,939,707 円 (目途 6,000,000 円)  
 ④ 助成実行金額 6,827,916 円  
 以下、助成先(順不同)

NPO 法人 夢の交差点 わいわいクラブ	一社) よつば
一社) 神奈川県障がい者スポーツ協会	NPO 法人 地域生活センターさくらの家
川崎市精神障害者地域生活推進連合会	障害者地域作業所 コミュニティセンター・フレンズ
NPO 法人 NPO 成年後見おおね	都筑区障害者事業所ネットワーク てつなぎつづき
NPO 法人 トムトムの家	一社) Smile again
NPO 法人新 中区本牧活動ホーム	一社) AOH 〔はたらく支援工房 ショコラボ〕
NPO 法人 でんでん発信工房	NPO 法人 日本ステッピング協会
NPO 法人 わくわくわーく	NPO 法人 ドリームエナジープロジェクト
ナカナカフェ運営委員会	NPO 法人 障害者地域活動ホームあさひ
NPO 法人 地域作業所おだか	NPO 法人 Connection of the Children
NPO 法人 綾瀬あがむの会	NPO 法人 grand-mere
NPO 法人 木曜クラブ	公社) 神奈川県聴覚障害者協会
NPO 法人 おおきな木	NPO 法人 それいゆ グループホームひまわり二番館
一社) さらら	NPO 法人 それいゆ グループホームひまわり三番館
NPO 法人 ウィンドウ	NPO 法人 いろえんぴつ心理福祉コミュニティズ
公財) 神奈川県社会復帰援護会	一社) 学習サポート・スコラ
NPO 法人 ワーカーズコレクティブ ケアびーくる	NPO 法人 あゆみの会
福祉クラブ 生活協同組合移動サービス W. C. らら・むーぶ宮前	NPO 法人 どすこい横須賀
移動サービスワーカーズコレクティブ らら・むーぶ港北	NPO 法人 報徳食品支援センター
NPO 法人 きてん トラック	NPO 法人 一麦 生活介護事業所 ぶどうの木
NPO 法人 きてん 障害者地域活動ホーム ほどがや希望の家	神奈川県心身障害児者父母の会連盟

(1) 社会福祉ボランティア団体

- ① 応募数及び助成希望額 31 団体 3,191,510 円  
 ② 助成数 25 団体 (目途 20 団体)  
 ③ 助成決定額 2,586,210 円 (目途 3,000,000 円)  
 ④ 助成実行額 2,572,793 円

以下、助成先（順不同）

サロン花もよう	厚木障害者 PC サポートクラブ
知的障害者の住まいと暮らし研究会 「スマイル湘南」	とまとのおうち親の会
精神保健ボランティアグループ ひだまり	要約筆記サークルあやせ
平塚市手をつなぐ育成会	小田原市民団体「ニコニコにじの会」
うたごえ倶楽部うんえい	藤沢市肢体不自由児者父母の会
逗子筆記通訳サークル「なみ」	RUNTOMO+あさお 実行委員会
麻生ランニング部	グループペンギンB
港北ひまわり会	詠夢の会
逗葉ろうあ協会	地域の居場所「はあと さろん」
音楽ボランティア一座にしエイチファイブ	音楽スペースおとむすび
子どもの成長を考える会まどか	コネクト フロム ヒア
横浜障害児を守る連絡協議会	いろえんぴつプロジェクト
新聞読み Zoom の会	

(ウ) その他社会福祉活動団体

- ① 応募数及助成希望額 4 件 1,135,443 円
- ② 助成数 4 件 (目途 5 団体)
- ③ 助成決定額 250,000 円 (目途 1,000,000 円)
- ④ 助成実行額 250,000 円

以下、助成先（順不同）

NPO 法人 さーくる横須賀	小田原市母子寡婦福祉会
神奈川県立保健福祉大学 H. S. C サークル サマースクール実行委員会	一社) アマヤドリ

2) 神奈川県福祉作文コンクール後援

社会福祉法人神奈川県社会福祉協議会並びに社会福祉法人神奈川県共同募金会主催の第 46 回神奈川県福祉作文コンクールを後援し、最優秀賞の一つである「日揮社会福祉財団ふれあい賞」として、小学生と中学生各一点に対し賞状と記念品を贈呈しました。

- ・審査会 2023 年 11 月 9 日(木)
- ・表彰式 2023 年 12 月 9 日(土)
- ・助成額 18,260 円

3) 助成先との交流会・助成先訪問

①助成先との交流会

助成先ニーズの把握と次年度以降の助成の在り方の研究のため、次の通り助成先との交流会を開催いたしました。

日時：2023年10月17日（火）  
 場所：横浜ランドマークタワー25階  
 参加団体：9団体

②助成先訪問

助成の実施状況視察と福祉施設の実態を把握するため、4施設を訪問見学しました。

・期間 2023年12月5日～12月18日

3. 庶務の状況

1) 役員会等に関する事項

① 理事会

開催年月日	議決事項	開催当日における理事の現在数	議決権を行使した理事の数	議事の結果
2023年4月27日 (第89回)	1. 2022年度事業報告及び同計算書類承認の件 2. 理事10名推薦の件 3. 監事2名推薦の件 4. 評議員2名推薦の件 5. 助成審査委員6名選任の件 6. 第89回定時評議員会開催の件 7. 寄附金取扱規定制定の件 8. 寄附金受け入れ承認の件	10名	7名	原案通り承認・可決  原案通り承認・可決 原案通り承認・可決 原案通り承認・可決 原案通り承認・可決  原案通り承認・可決  原案通り承認・可決 原案通り承認・可決
2023年5月24日 (第89回定時評議員会後の理事会)	1. 代表理事及び業務執行理事選定の件	10名	10名	提案通り承認・可決
2023年7月13日 (第90回)	1. 2023年度助成先及び助成金額の件  2. 第90回臨時評議員会開催の件	10名	9名	以下により承認・可決 事業団体 6,939千円 ボランティア 2,586千円 その他 250千円 原案通り承認・可決
2024年3月7日 (第91回)	1. 2024年度事業計画及び同収支予算案並びに資金調達及び設備投資の見込みの件 2. 第91回臨時評議員会開催の件	10名	7名	原案通り承認・可決  原案通り承認・可決

② 評議員会

開催年月日	議決事項	開催当日における評議員の現在数	議決権を使用した評議員の数	議事の結果
2023年5月18日 (第89回)	1. 2022年度事業報告及び計算書類承認の件 2. 理事10名選任の件 3. 監事2名選任の件 4. 評議員2名選任の件 5. 助成審査委員6名選任報告の件	9名	7名	原案通り承認・可決  原案通り承認・可決 原案通り承認・可決 原案通り承認・可決 原案通り了承
2023年7月27日 (第90回)	1. 2023年度助成先及び助成金額報告の件	10名	8名	原案通り了承
2024年3月21日 (第91回)	1. 2024年度事業計画及び同収支予算案並びに資金調達及び設備投資の見込みの件	10名	8名	原案通り承認・可決

③ 助成審査委員会

開催年月日	審査事項	開催当日における審査委員の現在数	議決権を使用した審査委員の数	選考の結果
2023年6月20日	1. 2023年度助成先及び助成金額の件	6名	5名	事業団体 6,939千円 ボランティア 2,586千円 その他 250千円 上記に決定

2) 契約に関する事項                    なし

以上

# 貸借対照表

2024年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1.流動資産			
現金	47,888	10,875	37,013
預 金	11,339,715	8,767,339	2,572,376
仮払金	0	0	0
流動資産合計	11,387,603	8,778,214	2,609,389
2.固定資産			
(1)基本財産	1,006,958,069	1,009,106,517	△ 2,148,448
預 金	0	0	0
投資有価証券	1,006,958,069	1,009,106,517	△ 2,148,448
(2)その他固定資産	110,235,720	20,176,712	90,059,008
電話加入権	152,880	152,880	0
定期預金	0	0	0
投資有価証券	110,082,840	20,023,832	90,059,008
固定資産合計	1,117,193,789	1,029,283,229	87,910,560
資産合計	1,128,581,392	1,038,061,443	90,519,949
II 負債の部			
1.流動負債			
預り金	193,339	183,991	9,348
流動負債合計	193,339	183,991	9,348
2.固定負債			
固定負債合計			
負債合計	193,339	183,991	9,348
III 正味財産の部			
1.指定正味財産	100,000,000	0	100,000,000
指定正味財産合計	100,000,000	0	100,000,000
2.一般正味財産	1,028,388,053	1,037,877,452	△ 9,489,399
(うち基本財産への充当額)	(1,006,958,069)	(1,009,106,517)	△ 2,148,448
(うち特定資産への充当額)	( 0)	( 0)	( 0)
正味財産合計	1,128,388,053	1,037,877,452	90,510,601
負債及び正味財産合計	1,128,581,392	1,038,061,443	90,519,949

# 正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
基本財産運用益	8,945,552	8,822,079	123,473
雑収入	344,923	32,894	312,029
経常収益計	9,290,475	8,854,973	435,502
(2)経常費用			
事業費	15,257,578	14,481,919	775,659
助成金	9,668,969	8,999,463	669,506
社会福祉事業団体支援	6,827,916	7,242,403	△ 414,487
社会福祉ボランティア団体支援	2,572,793	1,741,000	831,793
その他社会福祉活動支援	250,000	0	250,000
かながわともしびセンター支援	18,260	16,060	2,200
給与手当	3,949,186	4,035,919	△ 86,733
法定福利費	68,498	36,324	32,174
委員報酬	125,000	150,000	△ 25,000
会議費	61,898	69,893	△ 7,995
旅費交通費	37,950	21,260	16,690
通信運搬費	23,650	19,444	4,206
印刷製本費	58,850	26,180	32,670
賃借料	1,101,547	1,091,105	10,442
雑費	162,030	32,331	129,699
管理費	3,522,296	3,728,310	△ 206,014
役員報酬	1,350,000	1,500,000	△ 150,000
給与手当	1,043,464	1,066,381	△ 22,917
法定福利費	18,099	9,597	8,502
会議費	9,830	75,502	△ 65,672
旅費交通費	370,020	354,760	15,260
通信運搬費	31,198	34,090	△ 2,892
消耗品費	29,379	28,302	1,077
印刷製本費	89,520	87,270	2,250
賃借料	291,053	288,295	2,758
雑費	289,733	284,113	5,620
経常費用計	18,779,874	18,210,229	569,645
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 9,489,399	△ 9,355,256	△ 134,143
基本財産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 9,489,399	△ 9,355,256	△ 134,143
2.経常外増減の部			
(1)経常外収益			
固定資産売却益	0	0	0
投資有価証券売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2)経常外費用			
固定資産売却損		0	0
投資有価証券売却損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減	△ 9,489,399	△ 9,355,256	△ 134,143
一般正味財産期首残高	1,037,877,452	1,047,232,708	△ 9,355,256
一般正味財産期末残高	1,028,388,053	1,037,877,452	△ 9,489,399
II 指定正味財産増減の部			0
当期指定正味財産増減額	100,000,000	0	100,000,000
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	100,000,000	0	100,000,000
III 正味財産期末残高	1,128,388,053	1,037,877,452	90,510,601

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

有価証券の評価方法は償却原価法を採用している。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

### 2. 基本財産の増減額及びその残高

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
投資有価証券	1,009,106,517	0	2,148,448	1,006,958,069
合 計	1,009,106,517	0	2,148,448	1,006,958,069

### 3. 基本財産の財源等の内訳

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
(基本財産)				
投資有価証券	1,006,958,069	( 0 )	(1,006,958,069)	—
合 計	1,006,958,069	( 0 )	(1,006,958,069)	—

### 4. 満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価格、時価及び評価損益は次の通りである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価格	時 価	評価損益
(基本財産)			
外国社債、銀行債等 6 件	1,006,958,069	971,340,000	△35,618,069
(その他固定資産)			
銀行債等 3 件	110,082,840	109,646,000	△ 436,840
合 計	1,117,040,909	1,080,986,000	△ 36,054,909

### 5. 重要な後発事象

該当ありません。



# 財産目録

2024年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金	手元保管	運転資金として	47,888
	預金	普通預金No.6376931 三井住友銀行上大岡支店	運転資金として	11,339,715
流動資産合計				11,387,603
(固定資産)				
基本財産	投資有価証券	日興証券(株)/みずほ証券(株) 外国社債、銀行債等6件	公益目的保有財産であり、運用益を助成事業や法人目的の財源として使用している	1,006,958,069
	基本財産計			1,006,958,069
その他固定資産	電話加入権	電話回線2本 045-714-3391 045-714-3404	旧事務所架設電話	152,880
	投資有価証券	日興証券(株)/みずほ証券(株) 銀行債等3件	公益目的保有財産であり、運用益を助成事業の財源として使用している	110,082,840
	その他固定資産計			110,235,720
固定資産合計				1,117,193,789
【資産合計】				1,128,581,392
(流動負債)				
	預り金	横浜中税務署等に対する預り	源泉所得税他	193,339
	預り金計			193,339
流動負債合計				193,339
【負債合計】				193,339
【正味財産】				1,128,388,053